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Resumé

V této diplomové práci jsem se zabývala problematikou překladu nizozemských

zahradnických textů do češtiny, a to jak textů odborných a populárně naučných, tak i překlady

textů právních a pragmatických.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat různé druhy textů z oblasti zahradnictví

z translatologického hlediska a vysledovat některé problematické jevy, které vznikají při

recepci a překladu těchto textů. Soustředila jsem se též na vztahy ekvivalence mezi

nizozemskou, latinskou a českou terminologií u názvů rostlin, zápis odborných názvů

a zhodnocení vybraných textů z hlediska textové lingvistiky.

První kapitola je věnována teoretickým částem z oblasti lingvistiky a translatologie

vztahujícím se k dané problematice a je založena převážně na rešerši literárních pramenů.

Dále jsem se zabývala vybranými překladatelskými problémy, s nimiž se překladatel

setkává v oblasti odborné a populárně naučné literatury. Prvním problémem byly

nomenklaturní názvy, jednotlivé botanické kategorie a pravidla pro zápis názvů rostlin,

jakožto specifická část zahradnické terminologie. Ze srovnání názvů rostlin v odborných

publikacích vyplývá, že způsob zapisování těchto názvů je shodný v obou jazycích

a odpovídá mezinárodním pravidlům. V případě názvů rostlin jsem pak porovnávala

i motivaci jejich národních ekvivalentů a to na příkladu sortimentu jarních cibulovin. Dalším

oříškem v této části byl překlad kompozit, která jsou v nizozemštině velmi častá a pro která

čeština většinou nemá jednoslovný ekvivalent. Na ten pak navazuje otázka překladu výrazů,

v nizozemštině označovaných jako tzv. „valse vrienden“, čili slov či jejich částí, které nám

připadají známé nebo se v našem jazyce též vyskytují, ale ve skutečnosti zde mají jiný

význam.

Následující kapitola je věnována oblasti textové lingvistiky a analýze různých typů textů

a jejich překladů nebo textů paralelních, spojených se zahradnickou problematikou, a to textu

legislativního, odborného, populárně- naučného a pragmatického. Jednotlivé typy textů byly

vybrány tak, aby zde byly zastoupeny různé stupně odbornosti textu. Pro účel analýzy jsem

zvolila těchto sedm kritérií textuality podle německé textové lingvistiky: koheze, koherence,

intence, akceptabilita, informativnost, situativnost a intertextualita. Vybrané texty byly

zhodnoceny na základě těchto parametrů a následně přiřazeny k příslušnému druhu textu (text

informativní, operativní, expresivní či smíšená forma). Z tabulkového srovnání je patrné, že

nejčastěji se setkáváme se smíšenými formami, v této oblasti tedy texty informativně-

operativními. Kromě toho jsem se v rámci dané kapitoly pokusila i o zdokumentování

strojového překladu – dva vybrané nizozemské texty byly zadány do internetového

překladače a výsledné překlady byly poté zhodnoceny pomocí výše zmíněných kritérií. Tento

experiment potvrdil, že překlady vytvářené dostupnými překladači jsou stále velmi nekvalitní

a tedy jen stěží akceptovatelné.

Šestá kapitola se zaobírá analýzou překladů pragmatických textů z translatologického

hlediska se zaměřením na nivelizaci, interferenci, terminologii, jazykové defekty, nežádoucí

významové posuny i na koherentnost textu.

Nakonec jsem vytvořila na základě odborné literatury malý zahradnicko-botanický glosář

názvů květin a dřevin, s rozsahem kolem 130 hesel v každé kategorii. Z gramatických

kvalifikátorů je uveden pouze člen, glosář má tudíž pomocnou funkci.

V samém závěru práce jsem se pak snažila shrnout a zhodnotit nasbírané poznatky.

Klíčová slova: zahradnictví – terminologie - překlady – textová lingvistika

SUMMARY

In this diploma thesis I concerned myself with translations of Dutch horticultural texts into

Czech language, both professional and popular-science texts, as wel as legislative and

pragmatic.

The aim of my thesis was to analyse different kinds of horticultural texts from

translatological point of view and to find out some problematic phenomena, which arise by

the reception and translation of these texts. I concentrated also on relations of equivalence

between Dutch, Latin and Czech terminology by the names of plants, writing of the scientific

names and evaluation of selected texts in terms of text linguistics.

First chapter is devoted to teoretical parts of linguistics and translatology related to this

problematic and it is mainly based on research of literary sources.

Further I concerned myself with some translatological problems, which a translator meets

in the area of professional and popular-science literature. First of them was the problem of

nomanclatural names, individual botanical categories and rules for writing of the names of

plants. From comparison of plant names in expert publications arised that the way of writing

of these names is in both languages same and according to the international rules. By the

botanical names I compared also on the example of assortment of spring bulbs the

motivations of their national equivalents. The other problems discussed in this part were a

problem of translation of compounds, which have mostly no one-word equivalent in Czech

language and should be translated by periphrases and the question how to translate words

which are called as „false friends“. These words seem to be similar to something what we

know, but in fact they have another meaning.

The following part is devoted to the area of text linguistics and to analysis of different

types of texts and their translations or parallel texts, associated with horticultural issue.

Individual types of texts (legislative, professional, popular-science and pragmatic) were

selected in order to represent different levels of expertise. For the purpose of analysis, I chose

these seven criteria of textuality from German text linguistics: cohesion, coherence,

intentionality, acceptability, informativity, situationality, intertextuality. Selected texts were

evaluated under these parameters and than assigned to the relevant type of text (informative,

operative, expressive or a combination). A table of comparison indicates that the most

common type in this area is the informatively-operative text. In addition, I have in this chapter

attempted also to document a machine translation – I chose two Dutch text that were

translated by an Internet translator; the results of this translation were then evaluated using the

above-mentioned criteria. This experiment confirmed that translations made by available

machine translators are of poor quality and therfore unacceptable.

The sixth chapter deals with the analysis of translations of pragmatic texts from

translatological point of view, with a focus on nivelization, interference, terminology,

language errors, undesirable shifts in meaning and on coherence of the text.

Finally I created on the basis of professional literature a small horticultural-botanical

glossary of the names of flowers and timber species, with the range of around 130 words in

each category. From grammatical qualifiers is mentioned only the article, so it has just an

auxiliary function.

At the end of my thesis I attempted to summarize and evaluate the collected information.

Key words: horticulture – terminology – translation – text linguistics
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1. Úvod

Překlad je důležitou součástí komunikačního procesu. Při každém překladu dochází

k určitým jazykovým posunům, které jsou nezbytné díky rozdílnosti jednotlivých jazykových

systémů a kulturních prostředí. Ve specifických oblastech odborně zaměřené literatury, jako

je zahradnictví, však často dochází i k posunům nežádoucím, zvláště pak v oblasti překladů

pragmatických textů, které bývají mnohdy prováděny neodborně nebo na základě překladů

z jiných jazyků.

Ráda bych proto v této práci skloubila svou specializaci v oboru zahradnictví se

specializací jazykovou a chtěla bych vysledovat některé potenciální i stávající překladové

problémy. V této práci se budu zabývat jak překlady odborné či populárně-naučné literatury,

tak i texty legislativními a pragmatickými.

2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat různé druhy textů z oblasti zahradnictví

z translatologického hlediska a vysledovat některé problematické jevy, které vznikají při

recepci a překladu těchto textů. Budu se též věnovat vztahům ekvivalence mezi nizozemskou,

latinskou a českou terminologií u názvů rostlin, zápisu odborných názvů a analýze textů

z hlediska textové lingvistiky. Na závěr bych ráda vytvořila i malý zahradnicko-botanický

glosář. Zjištěné poznatky mohou být inspirací nejen pro překladatele, ale i pro tvůrce

publikací či zadavatele překladů.
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3. Lingvisticko - translatologická východiska

3. 1 Problematika překladu

Překládáním nazýváme proces, který nastává při přenosu sdělení mezi mluvčím

a příjemcem, kdy zamýšlený efekt není dosažitelný díky rozdílnosti komunikačních systémů,

kterými účastníci této komunikace vládnou. V takovém případě je nezbytná přítomnost

překladatele ovládajícího oba jazykové systémy, který zde působí jako zprostředkovatel

sdělení mezi mluvčím a příjemcem. Jedná se vlastně o komplikovanější formu komunikace,

na které se podílejí minimálně dva různé komunikační systémy a nejméně jeden prostředník.1

Vztahy mezi jazyky lze všeobecně označit jako dvousměrné, ačkoli ne vždy symetrické.

Překlad jako proces je naproti tomu vždy jednosměrný, v daném směru od výchozího jazyka

k jazyku cílovému.2 Je to nezvratný proces a vztah mezi dvěma termíny je též asymetrický.3


[…]


se též setkáváme pouze s kombinací národního ekvivalentu rodového názvu následovaného

výčtem kultivarů. To však platí shodně pro obě jazykové varianty.

V analytické části věnované oblasti textové lingvistiky byly porovnány překlady či

paralelní texty různých stupňů obornosti. Nejprve byly hodnoceny texty odborné a právní,

které jsou specifickým typem odborného textu. Obě tyto kategorie jsou určeny odborné

veřejnosti a vyznačují se vysokou informativností a intertextualitou. Jak právní texty, tak

odborné popisy mají specifické členění. Z jazykového hlediska se v obou kategoriích

uplatňuje funkční styl, z něhož se u právních textů vyčleňuje styl právní. Charakteristickým

rysem všech odborných textů je použití terminologie, specifické pro každý obor; ta

představuje největší problém při překladu těchto textů. Tyto texty však bývají překládány

odborně a kvalita těchto překladů je vysoká.

Dále byly hodnoceny paralelní populárně-naučné texty a to jak z publikace, tak z časopisu.

Tyto texty mohou být určeny jak laické tak odborné veřejnosti, ale jejich primární funkcí je

přiblížit dané odborné téma laické veřejnosti a tomuto účelu jsou přizpůsobené. Z jazykového

hlediska převažuje běžná slovní zásoba a obsažené termíny bývají vysvětleny či případně

opsány; co se týče názvu rostlin, většinou se v těchto textech uvádí v latině i národním jazyce.

Populárně-naučné texty mají v porovnání s odbornými nižší informativnost a nízkou

intertextualitu. Tyto texty též nemusí být jen věcně informativní, ale mohou obsahovat

i subjektivní náhled či hodnocení autora. Populárně-naučné texty z publikací i popularizační

žurnalistické příspěvky však prochází redakční úpravou a většinou u nich nenacházíme

vážnější nedostatky.

Posledním typem byly texty pragmatické. Tato kategorie může být poměrně rozmanitá;

v tomto případě byl zvolen text příbalové informace k rostlině. V případě příbalových

informací se jedná o krátké texty, které nemají pevně danou strukturu; jsou určeny laické

veřejnosti, používá se zde tedy převážně běžná slovní zásoba s výjimkou latinských názvů

rostlin, ale i u těch občas nacházíme nedostatky v jejich zápisu, v krajním případě pak

latinský název úplně chybí. Intertextualita těchto textů je téměř nulová. Přestože tyto texty

nemají žádná jasná pravidla, měly by vzhledem ke svému účelu obsahovat všechny základní
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informace potřebné pro úspěšné pěstování dané rostliny a měly by být kohezní a koherentní,

aby byly pro příjemce jasně srozumitelné. Tyto texty ale bývají překládány neodborně a na

rozdíl od předchozích typů textů neprochází redakční úpravou, takže v této kategorii je situace

mnohem horší. Co se týče analýzy pragmatických textů z translatologického hlediska,

překládány jsou většinou pouze vlastní popisy, ostatní poznámky či doplňkové informace

přeloženy nebývají, nebo jen do jednoho či dvou velkých světových jazyků. Některé

poznámky jsou dokonce uvedeny pouze v angličtině, protože většina producentů

předpokládá u spotřebitele alespoň základní znalost tohoto jazyka. Hlavním rysem většiny

překladů posuzovaných textů je nivelizace, což je zásadní problém – vzhledem ke skutečnosti,

že cílovým příjemcem je laik, nelze předpokládat, že chybějící informace zná. Dále se zde

setkáváme s interferencí, neadekvátní terminologií či frazeologií, různými jazykovými

defekty i nekoherentností textu.

Zvláštní kategorii představují strojové překlady. Záměrem tohoto experimentu bylo

zdokumentovat a zhodnotit na základě kritérií textuality výsledek strojového překladu, pro

tento účel byly zvoleny dva texty odlišného stupně odbornosti, text odborný a populárně-

naučný. Text strojového překladu je však v obou případech naprosto nekohezní, nekoherentní

a zásadním problémem je i nedodržení příslušné terminologie, kterou překladač nedokázal

odlišit od běžné slovní zásoby, a díky tomu došlo k úplné ztrátě významu. Strojové překlady

obou textů jsou nesrozumitelné a tedy i neakceptovatelné. Tento výsledek jasně dokazuje, že

strojový překlad s dostupnými překladači nedokáže nahradit práci překladatele a adekvátně

převést text do požadované podoby.

Obecně lze konstatovat, že texty, které jsou překládány odborně a prochází redakční

úpravou, odpovídají předpokládané úrovni daného typu textu a v kritériích textuality se

shodují. A naopak texty, které jsou překládány neodborně nebo strojově vykazují zásadní

nedostatky jako je nekoheznost či nekoherentnost, v jejichž důsledku dochází ke ztrátě

významu a tyto překlady proto mohou být jen těžko akceptovatelné.
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10. Příloha

Analyzované komerční materiály ke kapitole 6:

1. Crinum ´Powelli Album´- Mosselman, Holland

2. Dahlia Cactus – Mosselman, Holland

3. Canna indica – Stichting Keurmerk Bloembollen, Holland

4. Pioenroos (Paeonia lactiflora) – BALTUS Bloembollen, NL

5. Tulip viridiflora ´Groenland´ – Royal Park Quality Mark, NL

6. Narzissen Botanisch Botanical ´Jetfire´ – ROOZEN GmbH, Hürt-Stotzheim, D

7. Lavender - Mosselman, G&B Handels GmbH

8. Scorzonera hispanica – FloraSelf, Hornbach

9. Crocus ´Pickwick´ – Stichting Keurmerk Bloembollen, Holland

10. Přípravky pro řezané květiny – vzorek: 1 – Zwapak, NL; 2 – Broekhof, NL; 3 -

dodavatel neznámý; 4 – Forestina s.r.o.

(Pozn. názvy u obrázků jsou zjednodušené.)