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SLOVNÉ HODNOTENIE

Kľúčovým slovom predloženej diplomovej práce je interdisciplinarita: autorka je bakalárka
v odbore záhradníctvo (z Vysokej škole zemědělskej) a ašpiruje na magisterský titul z nizozemskej
filológie. Extralingválne vedomosti tu využíva pri zostavení, klasifikácii a kritike skúmaného
korpusu (pracuje so štylisticky pestrou paletou botanických textov od legislatívnych, cez rôzne
stupne odbornosti k popularizačným a pragmatickým) a pri analýze využíva viaceré lingvistické
disciplíny (lexikológiu s dôrazom na teóriu termínu, štylistiku, textovú lingvistiku) a holandsko-
český korpus skúma i z translatologického hľadiska. Tým odpovedá výzve kladenej na
spoločenské vedy v období po pragmatickom obrate: vytvárať spojnice medzi teóriou a aplikačnou
praxou.

Interdisciplinarita je nesporne zaujímavá v tom zmysle, že heterogénnemu korpusu sa tu
nastavujú rôzne zrkadlá z rôznych strán a prichádza sa k radu zistení. Nutným sprievodným javom
býva skutočnosť, že sondy (lexikálna, štylistická, translatologická) logicky nemôžu byť také
hlboké, ako keby sa skúmalo len jednou metódou. To je kompromis, ktorý sme vedome prijali.

H. Zubrová postupuje od stanovenia cieľa, cez teoretický úvod k spracovaniu vybraných
problémov. Na kapitole 4 badať, že botanická terminológia je diplomandke známa z hľadiska
systému klasifikácie, nepohybuje sa len na rovine onomatologickej, ale dobre ovláda sémantické
spektrum každého termínu a naviac aplikuje poznatky z kontrastívnej lexikológie. Na príklade
glosára kvetov diplomandka skúma motiváciu českých ekvivalentov. Problém, čo je motívom pri
ustálení a kodifikácii onomatologickej roviny pomenovania, zaujíma mnohých lingvistov. Uvedené
rozbory, čo bolo dominujúcou metaforou alebo vonkajším znakom pri tvorbe názvu, kde sú
rozdiely,je nesporným prínosom a dôkazom hlbšieho poznania problematiky. Tu jasne vidieť, že k
práci s terminológiou nemožno pristupovať bez exaktných vedomostí, ktorými H. Zubrová
disponuje.

Jazykovedný charakter má 5. kap., ktorá uplatňuje prístup z hľadiska textovej lingvistiky.
Sledovanie príznakov textuality s následnou diskusiou a prehľadné tabuľkové vyhodnotenie má
dokumentačnú hodnotu a poukazuje, v akej štylistickej škále sa botanické texty vyskytujú.

Kap. 6 sa zameriava na navonok triviálne, ale dosahom na príjemcov frekventované texty –
príbalové letáky k importovaným holandským rastlinám a sadivu. Tu diplomandka kriticky
identifikovala vecné i jazykovo-štylistické chyby.

Za mimoriadne cenný, prínosný a využiteľný považujem záhradnicko-botanický glosár,
ktorý uvádza ekvivalenty lexém, aké sa pochopiteľne nemôžu vyskytovať v dostupných
slovníkoch, ale pre okruh odborníkov majú neoceniteľný význam. Tým je časť diplomovej práce aj
prínosom pre prax.

Otázky do diskusie:

1. Na s. 14 sa uvádza: Existence jednoho originálu a více rovnocenných, ale rozdílných verzí
v cílovém jazyce vyvrací rigorózně normativní model ekvivalence. Pojem rovnocenný je na tomto
mieste diskutabilný – na ktorých rovinách sa odborné preklady môžu odlišovať, a kde je nutná
invariancia? Je to pri umeleckom preklade ináč?
2. Na s. 19 sú dve rôzne definície termínu: podľa českej a podľa holandskej lingvistickej
literatúry. Ktorú považujete sa výstižnejšiu?
3. Vidíte možnosti zlepšovania odbornej a jazykovo-štylistickej úrovne žánrov prekladu,
ktorým ste sa v práci venovali?
4. Jestvuje v oblasti českej botanickej teerminológie variantnosť, resp. nejednotnosť? Ako sa
postupuje pri pomenúvaní nových rastlín, metód, pomôcok? Kto je kompetentný kodifikovať
terminológiu?
.

Predložená diplomová práca Hany Zubrovej spĺňa kritériá, aby mohla byť predmetom
obhajoby a hodnotím ju známkou VÝBORNE.
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